

newsów z innych krajów), stąd też razem z Fundacją Pomocy Humanitarnej „Redemptoris Missio” postanowiliśmy dotrzeć do zainteresowanych poprzez wspaniałą środek komunikacji międzyludzkiej jakim jest radio. Umożliwiło nam to radio *Emaus*, w którym audycje misyjne pojawiają się co drugą niedzielę. Słuchacze mogą usłyszeć wiadomości z krajów misyjnych, nauczanie Ojca Świętego oraz wywiady z misjonarzami.

AKM uczestniczyło również w spotkaniach innych organizacji misyjnych, takich jak Klub Inteligencji Katolickiej, gdzie mieliśmy możliwość porozmawiać o sytuacji Indii z p. Jadwigą Gryś, która miała możliwość na początku tego roku odwiedzić ten piękny kraj i spotkać się m.in. z o. Marianem Żelazkiem. Nie zabrakło nas również na spotkaniu z redukcjami jezuickimi Ameryki Południowej, czyli na opowieściach misjonarza z Boliwii – o. Piotra Nawrota SVD.

Niejako uwieńczeniem naszych zmagania misyjnych w roku akademickim 2004/005 była pomoc w przygotowaniach i uczestnictwo w I Archidiecezjalnym Kongresie Misyjnym Dzieci. Odbył się on dnia 28 maja br. w Poznaniu, przebiegał pod hasłem „Bądźmy misjonarzami Eucharystii”. Organizatorzy – ks. Waldemar Babicz oraz Siostry Klawerianki zrobili wszystko co w ich mocy, aby zgromadzone dzieci „połknęły misyjnego bakcyła. Już samo miejsce było „misyjne” – Kongres odbywał się bowiem na Ostrowie Tumskim, przy Katedrze, miejscu, gdzie rodziło się polskie chrześcijaństwo. Młodzi poznaniacy uczestniczyli w uroczystej Eucharystii, spotkaniach kontynentalnych, w trakcie których mieli możliwość porozmawiania z misjonarzami o sytuacji dzieci na innych kontynentach oraz o tym, jak w innych krajach celebryje się Mszę świętą. Nie zabrakło też wspólnych śpiewów i zabaw. W trakcie Kongresu była okazja, aby kupić los na loterię, z której dochód przeznaczony był na pomoc dzieciom dotkniętym katastrofą tsunami w Azji.

Na ostatnim spotkaniu przed wakacjami, wspominając przeżyty rok już wiedzieliśmy, że spotkamy się niebawem, trzy miesiące są nam potrzebne na odpoczynek od studenckich ław, ale nie od pamięci o misjach. Wiemy, że gdziekolwiek na świecie teraz przebywają członkowie AKM modlą się za swoich braci w wierze, a także planują już następne posiedzenia misyjne!

JOANNA MUSZYŃSKA

NAUKOWE KOŁO MISJOLOGÓW
UNIwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego
W ROKU AKADEMICKIM 2004/2005

Naukowe Koło Misjologów działające na Wydziale Teologicznym Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie w swej działalności (m.in. sympozja, wystawy, spotkania z misjonarzami, dyskusje, Misyjna Olimpiada Znajomości Afryki) nie ogranicza się do terenu Uniwersytetu, ale współpracuje z innymi ośrodkami studenckimi. Organizowane spotkania są okazją do pogłębienia współpracy z Komisją Episkopatu ds. Misji i jej agendami (Instytut Misyjny Laikatu, Centrum Formacji Misyjnej, MIVA Polska), Papieskimi Dziełami Misyjnymi, Kołem Naukowym Antropologii Kultury działającym na Uniwersytecie Warmińsko-Mazurskim w Olsztynie oraz Akademickim Kołem Misjologicznym z Uniwersytetu Adama Mickiewicza w Poznaniu. Obecnie Naukowe Koło Misjologów liczy ok. 80 osób. Na zebraniu 1 grudnia 2004 r. wybrano nowy skład

zarządu. Przewodniczącym Koła został Artur Nowacki, a sekretarzem Anna Warchoł. Opiekunem Koła pozostał o. dr hab. Jarosław Różański OMI.

W dniach 23-30 sierpnia 2004 r. studentka IV roku misjologii – Kinga Puchała uczestniczyła w II Międzynarodowym Forum Dialogu Kultur w Nysie, które zorganizowane zostało przez Koło Naukowe Antropologii Kultury WT Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie. Wzięło w nim udział 27 osób z różnych ośrodków akademickich w Polsce (Bydgoszcz, Olsztyn, Pieniężno, Poznań, Warszawa) i z zagranicy (Bratysława, Kilonia, Cottbus). Wśród nich byli przedstawiciele innych narodowości takich jak: Indonezja, Filipiny, Wietnam i Słowacja. Międzynarodowe Forum Dialogu Kultur stworzyło jego uczestnikom podstawy przygotowania do możliwej relacji międzyludzkiej, szczególnie w sytuacji bezpośredniego kontaktu z przedstawicielami innej kultury. Pozwoliło to na zdobycie nowego, pogłębionego doświadczenia, które pozostając otwarte na różnice między kulturami, przyczyniło się do kształtowania się nowych modeli interpretacji i postrzegania świata.

20 października 2004 r. w ramach Tygodnia Misyjnego odbyło się spotkanie z ks. dr Janem Piotrowskim, dyrektorem centrali krajowej Papieskich Dzieł Misyjnych w Polsce. W trakcie spotkania ks. Jan przybliżył działalność instytucji, którą kieruje od pięciu lat. Ideą Papieskich Dzieł Misyjnych jest uwrażliwianie wiernych na sprawy misji, na potrzeby duchowe i materialne Kościoła na całym świecie. Ks. Jan przedstawił poszczególne Dzieła (Papieskie Dzieło Rozkrzewiania Wiary, Papieskie Dzieło Piotra Apostoła, Papieskie Dzieło Misyjne Dzieci, Papieska Unia Misyjna) oraz specyfikę każdego z nich. Papieskie Dzieła Misyjne w Polsce organizują Kongresy Misyjne Dzieci i Młodzieży, Szkołę Animatorów Misyjnych, czuwanie modlitewne dla osób konsekrowanych na Jasnej Górze, przygotowują publikacje formacyjne o misjach m.in. *Misje Dzisiaj*, *Świat Misyjny* oraz *Światło Narodów*.

22 października 2004 r., po zatwierdzeniu habilitacji na początku września przez Centralną Komisję Kwalifikacyjną, o. dr hab. Jarosław Różański OMI został mianowany kierownikiem katedry Historii Misji Wydziału Teologicznego UKSW.

28 października 2004 r. przedstawiciele Naukowego Koła Misjologów wzięli udział w konferencji misjologicznej zorganizowanej przez Wydział Teologiczny Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach. Tematem sesji był *Rodzimy charakter kościołów kontynentalnych*. Słowo wstępne wygłosił ordynariusz archidiecezji katowickiej abp Damian Zimoń. O Kościele katolickim w Kazachstanie i Azji Centralnej mówił abp Tomasz Peta, metropolita Astany. Problem nowych ruchów religijnych w Afryce przedstawił ks. prof. Adam Wolanin SJ. Spotkanie urozmaicono ceremonią parzenia herbaty po japońsku. Podczas dyskusji zastanawiano się nad sytuacją Europy, pytając czy Europa staje się terenem misyjnym. Przedstawiciel misjologicznego ośrodka w Sankt Augustin w Niemczech, ks. prof. Heribert Bettschreider SVD, podkreślił, że ewangelizacja Europy nie jest zadaniem dla wyspecjalizowanych teologów, ale jest sprawą świadectwa wiary poszczególnych katolików i wspólnot, gościnnych dla ludzi poszukujących Boga, których nie brakuje.

W dniach 5-6 listopada 2004 r. grupa studentów misjologii uczestniczyła w międzynarodowym sympozjum *Werbiści a badania religiologiczne* zorganizowanym przez Centrum Dialogu Kultur i Religii w Olsztynie, Katedrę Misjologii, Religiologii i Etnologii Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego i Misyjne Seminarium Duchowne Księży Werbistów w Pieniężnie z okazji 50 rocznicy śmierci Wilhelma Schmidta SVD (1868-1954) i ukazania się 100 numeru czasopisma *Anthropos*. Wilhelm Schmidt był ba-

daczem języków, kultur i religii ludów pierwotnych. Podczas dwudniowego sympozjum w kontekście jego naukowej spuścizny ukazane zostały wybrane zagadnienia z dziedziny ekumenizmu, religii synkretycznych, islamu, obrzędowości ludowej oraz problematyka antropologii i chrystologii afrykańskiej.

17 listopada 2004 r. Sekcja Misjologii wraz z centralą krajową Papieskich Dzieł Misyjnych w Polsce zorganizowała sympozjum *Ecclesia in Asia. Wybrane problemy Kościoła w Azji w świetle posynodalnej adhortacji Jana Pawła II*. Na sympozjum przedstawiono główne idee teologiczne adhortacji, umieszczone w kontekście miejscowego Kościoła. Zaprezentowano wybrane aspekty życia Kościoła w Chinach i Azji Środkowej. Kolejny blok tematyczny obejmował problemy związane z dialogiem międzyreligijnym w Azji. Szczególną uwagę poświęcono przeszłości i współczesnej sytuacji religijnej w Japonii. W trzeciej i zarazem ostatniej części sympozjum ks. Edward Osiecki SVD – duszpasterz Wietnamczyków w Polsce, przedstawił wietnamską wspólnotę katolicką w Polsce, po czym odbył się krótki koncert muzyki wietnamskiej. Obrady zakończyło uroczyste otwarcie wystawy zatytułowanej *Człowiek między dwoma światami – Józef Freinademetz SVD. Jak Tyrolczyk stał się Chińczykiem*. Wystawa została przygotowana przez Koło Naukowe Antropologii Kultury z Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie. Sympozjum zostało uświetnione przez studentki misjologii w przepięknych strojach azjatyckich z Chin, Indii, Iranu, Korei oraz Turkmenistanu. Polskojęzyczny przekład Adhortacji *Ecclesia in Asia*, wraz z referatami wygłoszonymi na sympozjum, ukazał się w wydaniu książkowym. Sesja została wpisana w jesienny cykl sympozjów poświęconych sytuacji Kościoła na poszczególnych kontynentach.

24 listopada 2004 r. odbyło się spotkanie z ks. dr Czesławem Noworolnikiem, sekretarzem Komisji Episkopatu ds. Misji. Na początku spotkania ks. Czesław podzielił się swoim doświadczeniem misyjnym. Przez 3 lata był wykładowcą teologii dogmatycznej w Instytucie filozoficzno-teologicznym w Morogoro w Tanzanii. Następnie przedstawił działalność i zadania Komisji Misyjnej. Powstała ona 6 sierpnia 1966 r. uchwałą Konferencji Episkopatu Polski. Do zadań Komisji należy: przeprowadzanie animacji misyjnej, budzenie i rozwój świadomości oraz gorliwości misyjnej wśród wszystkich katolików polskich; formacja i opieka nad misjonarzami; koordynacja działalności misyjnej dla dobra Kościoła powszechnego i lokalnego; zbieranie funduszy misyjnych. W ramach Komisji Misyjnej działają trzy agendy: Centrum Formacji Misyjnej jest ośrodkiem przygotowującym przyszłych misjonarzy; Instytut Misyjny Laikatu wspomaga diecezjalne dzieło w formacji przyszłych misjonarzy świeckich oraz otacza opieką tych, którzy już na misjach pracują; MIVA Polska jest organizacją pomagającą polskim misjonarzom w zdobywaniu środków transportu. Podsumowując swoje wystąpienie ks. Czesław zachęcił studentów misjologii, aby na miarę swoich możliwości włączali się w prace Komisji Misyjnej.

12 stycznia 2005 r. w Podziemiach Kamedulskich odbyło się spotkanie z o. Antonim Kwaśniewskim, oblatem Maryi Niepokalanej. O. Antoni wyjechał na misje w 1978 r. Pracował tam w parafiach: Tcholliré, Garoua oraz Yokadouma. W czasie spotkania o. Antoni opowiadał o swojej pracy na misjach, tamtejszej kulturze oraz odpowiadał na zadawane przez studentów misjologii pytania. Spotkanie poprzedziło krótkie zebranie organizacyjne NKM, na którym przedstawiono plan działalności Koła na semestr letni oraz poddano głosowaniu kandydatury do *Nagrody Afrykańskiego Słonia*. Tegoroczna *Nagroda* zostanie wręczona ks. prof. UKSW dr hab. Antoniemu Kurkowi. W głosowaniu wzięło udział 14 osób, dwie wstrzymały się od głosu, pozostali opowiedzieli się za przyjęciem kandydatury.

16 lutego 2005 r. w auli Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego odbyło się sympozjum *Dzieci – ofiary wojny*. Sesja zorganizowana została przez Sekcję Misjologii oraz Komisję Episkopatu Polski ds. Misji. Sympozjum poprzedziło II niedzielę Wielkiego Postu, podczas której zbierane są ofiary na rzecz dzieci i młodzieży w krajach misyjnych. W tym roku ofiary z akcji będą przeznaczone na resocjalizację dzieci – ofiar wojny. Obecnie na świecie toczy się 30 konfliktów zbrojnych, w których zginęło ponad 2 mln dzieci, a 6 mln zostało poważnie rannych. Ponad 300 tys. dzieci bierze aktywny udział w konfliktach zbrojnych. Szczególnie ciężka jest sytuacja dzieci-żołnierzy w Afryce i Azji, gdzie stwierdzono udział w walkach dzieci poniżej 12 lat. Sympozjum poprzedziła Msza święta koncelebrowana w kaplicy uniwersyteckiej. Wszystkich przybyłych gości przywitał o. Jarosław Różański OMI. W pierwszej części sesji prezentowane referaty przedstawiały przyczyny i rozmiar zjawiska: Paweł Szuppe, *Dzieci żołnierze jako współczesna forma niewolnictwa*; Robert Piątek, *Dzieci w wojnach Imbangala w XVII w. w Angolii*. W dalszej kolejności referenci zobrazowali sytuacje dzieci w wybranych krajach misyjnych. Krzysztof Trzeciński z Uniwersytetu Warszawskiego omówił sytuację *Dzieci żołnierzy w Sierra Leone i Liberii* przedstawiając przy tym film z przerażającymi scenami z udziałem dzieci. O. Krzysztof Łukoszczyk SVD przedstawił referat *Dzieci afrykańskie a konflikty zbrojne na przykładzie Angoli* natomiast Justyna Pysz z Uniwersytetu Jagiellońskiego w swoim wystąpieniu ukazała problem *Dzieci wojny na Sri Lance*. Kolejni referenci przybliżyli działalność misjonarzy oraz organizacji międzynarodowych na rzecz dzieci – ofiar wojny. Lilla Danilecka przedstawiła referat zatytułowany *Rwanda. Zranienie życia dzieci ocalałych z ludobójstwa w kontekście pomocy świadczonej przez misjonarzy*. O. Wojciech Kluj OMI omówił problem *Dzieci-żołnierze w dyskusjach na forum międzynarodowym*. Ks. Jan Piotrowski ukazał Papieskie Dzieło Misyjne Dzieci jako szkołę solidarności na rzecz pomocy dzieciom świata. Ostatni referat wygłosił ks. Czesław Noworolnik przedstawiając dzieci jako te, które są najbardziej umiłowane przez Boga. Na zakończenie sesji wystąpiły dzieci z ośrodka dla uchodźców przedstawiając przepiękny taniec czeczeński. Sympozjum zakończyło uroczyste otwarcie wystawy zatytułowanej *Afryka w oczach dziecka* prezentującej prace dzieci biorących udział w konkursie *Mój szkolny kolega z Afryki* organizowanego przez Komisję Misyjną. Wszystkie referaty zawarte zostały w książce zatytułowanej *Dzieci – ofiary wojny* pod red. Jarosława Różańskiego OMI.

9 marca 2005 r. odbyło się spotkanie z ks. dr Józefem Kubickim TChr oraz p. Tadeuszem Stolarzewskim. Spotkanie zostało zorganizowane w związku z otwarciem wystawy *Obiekty sakralne na Wschodzie*. Wystawę przygotował Zespół Pomocy Kościelnej dla Katolików na Wschodzie przy Sekretariacie Konferencji Episkopatu Polski pod kierownictwem ks. Józefa. Po krótkim wstępie głos zabrał autor zdjęć p. Tadeusz, który bardzo ciekawie i do tego z humorem opowiadał historię powstawania zdjęć, przeżyciach z nimi związanymi oraz podróżach. Po tym nastąpiło oficjalne otwarcie wystawy, którego dokonał ks. Józef Kubicki.

Sekcja Misjologii wraz Komisją Episkopatu Polski ds. Misji w roku akademickim 2004/2005 zorganizowała III-cią już edycję Misyjnej Olimpiady Znajomości Afryki, (dalej: MOZA) skierowaną wzorem ubiegłych lat, do wszystkich liceów ogólnokształcących w całej Polsce. Od tego roku MOZA posiada aprobatę Ministra Edukacji Narodowej i Sportu i jest na równi z innymi olimpiadami ogólnopolskimi. Tegoroczny podtytuł MOZA brzmiał: *Geografia, społeczeństwo, kultura i historia kontynentu oraz misji*. MOZA przeprowadzana jest w trzech etapach. Pierwszy etap – szkolny, odbył się 25 paź-

dziennika przystąpiło do niego 11 200 uczniów ze 165 szkół. Uczestnicy mieli za zadanie rozwiązać test, który składał się ze 100 pytań. Drugi etap – okręgowy odbył się 10 stycznia 2005 r. wzięło w nim udział 316 uczniów. Tym razem uczniowie musieli odpowiedzieć na 45 pytań oraz napisać wypracowanie na temat początków i rozwoju misji polskich jezuitów w Zambii. Do ścisłego finału, który odbył się 6 kwietnia 2005 r. w Warszawie zakwalifikowało się 51 młodych ludzi z 16 regionów Polski. Centralny etap, poświęcony w całości Polskim misjonarzom w Afryce podzielony był na dwie części – pisemną, wyłaniającą 15 laureatów, oraz ustną – toczoną między pięcioma laureatami z największą ilością punktów, walczącymi o tytuł zwycięzcy. Zwyciężczynią została Karolina Bugajska z I LO im. Władysława Orkana w Limanowej. W nagrodę otrzymała indeks na Uczelnię, rower oraz wyjazd do grobu Ojca Świętego Jana Pawła II. W związku z przeżywaną w tych dniach żałobą narodową po śmierci Papieża, program finału Olimpiady został dostosowany do powagi chwili. Z tego względu uczestnicy mieli możliwość obejrzenia filmu *Z dalekiego kraju* oraz spotkania z jego reżyserem Panem Krzysztofem Zanussi, który opowiadał o swoich spotkaniach z Ojcem Świętym oraz historię i perypetie powstania filmu. Tegoroczną Olimpiadę cechowała wyjątkowo duża ilość patronów, które oprócz tego (patronatu) ufundowały wiele atrakcyjnych nagród. Finał Olimpiady zaszczylicili swoją obecnością przedstawiciele ambasad, Ministerstwa Spraw Zagranicznych, Ministerstwa Edukacji Narodowej i Sportu, Papieskich Dzieł Misyjnych, Komisji Episkopatu ds. Misji oraz zgromadzeń misyjnych.

13 kwietnia 2005 r. odbyło się spotkanie z o. Wojciechem Lulą SMA, prowincjałem polskiej prowincji Stowarzyszenia Misji Afrykańskich. Podczas spotkania przedstawił sylwetkę swojego współbrata Roberta Gucwy, który został zamordowany w 1994 r. w Republice Środkowoafrykańskiej. Następnie o. Wojciech pokazał nam film zatytułowany *Na całe swoje młode serce* przedstawiający sylwetkę młodego kleryka w oczach bliskich, znajomych i współpracowników. W dalszej kolejności opowiadał nam o stowarzyszeniu do którego należy; jak powstało, czym się zajmuje oraz co jest jego celem. Stowarzyszenie Misji Afrykańskich założył francuski biskup Melchior de Marion Bresillac w połowie XIX wieku. Celem stowarzyszenia jest głoszenie Ewangelii wśród czarnych braci na kontynencie afrykańskim lub wśród ludzi pochodzenia afrykańskiego, zgodnie z nakazem Chrystusa: *Idźcie na cały świat i głoscie Ewangelię całemu stworzeniu*. Na zakończenie spotkania o. Wojciech odpowiadał na zadawane przez studentów pytania.

W minionym roku akademickim 2004/2005 specjalizacja Misjologii obchodziła 35-lecie istnienia na Wydziale Teologicznym ATK/UKSW. Z tej okazji 16 kwietnia 2005 r. w Podziemiach Kamedulskich odbył się zjazd absolwentów tej specjalizacji od początku jej istnienia. Spotkanie poprzedziła Msza święta sprawowana w Kościele Kamedulskim. Po Mszy wszystkich przybyłych absolwentów przywitał obecny kierownik Katedry Misjologii o. dr hab. Jarosław Różański OMI. Po czym ks. dr Franciszek Jabłoński, absolwent misjologii przedstawił pokrótce historię powstania misjologii. W dalszej kolejności każdy z przybyłych absolwentów przedstawiał się w kilku zdaniach według standardowego schematu: jak się nazywa, kiedy ukończył studia, co było tematem pracy magisterskiej/doktorskiej oraz czym obecnie się zajmuje? Ostatni punkt wypowiedzi budził u wszystkich zebranych największą ciekawość, gdyż wachlarz odpowiedzi był bardzo szeroki. Począwszy od telewizji, radia, redakcji czasopism, gospodarstwo agroturystyczne, katechezy aż po ... więzienie. Następnie został odsłonięty duży tort urodzinowy przygotowany na tę specjalną okazję przez absolwentki misjologii. Po krótkim poczęstunku wszyscy uczest-

nicy zjazdu stanęli do pamiątkowego zdjęcia. Zjazd zakończono wspólnym świętowaniem *Przy Kociołku* oddając się wspomnieniom i radością przebywania razem. Podczas spotkania odbyła się promocja książki ks. Franciszka Jabłońskiego zatytułowanej *Misjologdy polscy. Informator*. Publikacja prezentuje misjologów polskich i ich dorobek naukowy: publikacje książkowe, artykuły, rozprawy habilitacyjne i doktorskie, a także prace magistersko-liencjackie, magisterskie i dyplomowe.

20 kwietnia 2005 r. odbyło się spotkanie z o. Tomaszem Szyszka, misjonarzem ze zgromadzenia księży werbistów. O. Tomasz jest prowincjalnym sekretarzem ds. Misji swojego zgromadzenia i przez kilka ostatnich lat przebywał na misjach w Ameryce Pd. (Boliwia, Paragwaj). Podczas spotkania przedstawił nam historię Indian *Guarani* oraz ich bardzo trudną sytuację we współczesnym społeczeństwie Paragwaju (lekceważenie, marginalizowanie, wykorzystywanie jako tania siła robocza itp.). Spotkaniu towarzyszyło otwarcie wystawy pt.: *Przyszłość Indian w Paragwaju*, która przygotowana została przez niemiecką organizację pozarządową *Indianerhilfe in Paraguay e.V.* Wystawa ta jest jedną z wielu inicjatyw organizacji na rzecz Indian żyjących w Paragwaju i obszarach przygranicznych w Boliwii i Argentynie. Od 27 lat niesie pomoc w postaci doradztwa prawnego oraz projektów edukacyjno-gospodarczych. Są one realizowane w oparciu o aktywną współpracę z lokalnymi biskupami oraz misjonarzami żyjącymi i pracującymi pośród Indian.

W dniach 22-23 kwietnia 2005 r. przedstawiciele Naukowego Koła Misjologów wzięli udział w sympozjum misjologiczno-eklezyjologicznym nt. Misyjnej natury Kościoła. Sympozjum zostało zorganizowane przez Zgromadzenie Słowa Bożego w Pieniężnie. Słowo wstępne wygłosił o. dr Ludwik Fąs SVD. Wskazał on na sesję jako naukowy przyczynek tak szlachetnego aspektu Kościoła jakim jest misyjność. Podczas sympozjum wskazywano na misyjność Kościoła w kontekście biblijnym, eklezyjologicznym jak i misjologicznym. W pierwszym dniu obrad swoje referaty wygłosili: o. dr P. A. Sokołowski SVD, *Misyjność jako cecha Kościoła*; o. dr Sz. Szpyra SVD, *Kościół posłany do pogan*; o. dr J. Bocian SVD, *Tworzenie się Kościoła w Dziejach Apostolskich*; ks. dr W. Szukalski (WSD Bydgoszcz), *Współczesna interpretacja tezy „Extra Ecclesiam nulla salus”* oraz ks. dr A. Klinowski (Elbląg), *Kościół jako sakrament zbawienia. Wartość definicji w 40-lecie SV II*. Pierwszą część sesji zakończyło otwarcie wystawy zatytułowanej *Na Indyjskiej ziemi* przygotowanej ze zbiorów Fundacji Pomocy Humanitarnej „Redemptoris Missio” i Muzeum Misyjno-Etnograficznego Księży Werbistów. Uroczystego otwarcia wystawy dokonali, prowincjał zgromadzenia o. Ireneusz Piskorek SVD oraz ks. Jan Piotrowski dyrektor krajowy Papieskich Dzieł Misyjnych w Polsce. W drugim dniu obrad wystąpili: o. dr S. Kasprzak SVD (KUL Lublin), *Świadomość misyjna w Kościele łacińskim. Doktryna a praktyka życia wiernych*; ks. dr hab. A. Czaja (KUL Lublin), *Zbawcza misja Kościoła w interpretacji eklezyjologii communio*; o. prof. L. Górka SVD (KUL Lublin), *Duchowość ekumeniczna duchowością misyjną*; o. dr L. Fąs SVD, *Kościół misyjny w przedsoborowych dyskusjach misjologicznych* oraz o. dr E. Śliwka SVD, *Polska historiografia świętowojechiechowa*. Przed południem odprawiona została uroczysta Msza święta ku czci świętego Wojciecha. Podsumowania sympozjum dokonał o. dr P. A. Sokołowski SVD.

Na walnym zebraniu Naukowego Koła Misjologów 12 stycznia 2005 r. po raz drugi przyznana została *Nagroda Afrykańskiego Słonia* za osiągnięcia w dziedzinie misjologii. Tegoroczną Nagrodę otrzymał o. prof. UKSW dr hab. Antoni Kurek OMI w kategorii za całokształt pracy naukowej. Jest On autorem wielu prac naukowych, książek i artykułów popularnonaukowych. W latach 1994-2002 był kierownikiem katedry Historii Misji Aka-

demii Teologii Katolickiej w Warszawie (obecnie UKSW). Wypromował 8. doktorów i 54. magistrów. Problematyka pracy naukowo-badawczej ojca profesora dotyczy głównie misjologii katolickiej i pozakatolickiej w rozwoju historycznym oraz etnografii Afryki.

Uroczyste wręczenie Nagrody odbyło się 23 czerwca 2005 r. w domu Misjonarzy Oblatów Maryi Niepokalanej w Warszawie. Podczas spotkania odczytana została laudacja, w której podkreślono znaczny wkład o. prof. Antoniego Kurka OMI w rozwój misjologii na ATK. Statuetkę wręczyła Justyna Siemienas. W spotkaniu uczestniczyli współbracia o. Antoniego wraz z o. Walentym Zapłatą OMI z Prokury Misyjnej w Poznaniu. Pracę dydaktyczno-naukową o. prof. Antoniego Kurka OMI upamiętnia książka *Ewangelia w Afryce wczoraj i dziś*. Stanowi ona wyraz wdzięczności uczniów, zamieszczających teksty poświęcone *Afryce i Ewangelii*, znajdującym najczęstsze odwołania w Jego pracy oraz przykłady w północnokameruńskich kulturach.

Szersze informacje o działalności Naukowego Koła Misjologów można uzyskać na stronie internetowej, także tworzonej przez studentów misjologii:

www.misjologia.uksw.edu.pl.

KINGA PUCHAŁA

SEKCJA MISJOLOGICZNA KLUBU INTELIGENCJI KATOLICKIEJ W POZNANIU W ROKU 2004

Styczeń

13 stycznia odbyło się spotkanie opłatkowe Sekcji Misjologicznej i Chóralnej, w którym uczestniczył Dyrektor PDM w naszej Archidiecezji, ks. lic. Waldemar Babicz jak również wzięli w nim udział ks. dr Ambroży Andrzejak i pan dr Ryszard Piasek.

W dniach 28-30 stycznia ks. dr Ambroży Andrzejak, pani Maria Baranowska oraz pani mgr Jadwiga Grysa pojechali do Krynicy Morskiej na sesję naukową zorganizowaną przez księży werbistów, a poświęconą postaci św. Józefa z Szantungu-Freinademetza. Podczas tej sesji przedstawiciele Fundacji Misyjno-Charytatywnej Księży Werbistów wręczyli Bursztynowy Order Kwiatu Lotosu z Krzyżem przedstawicielom Fundacji *Redemptoris Missio* w nagrodę za pracę na rzecz zdrowia ludności z krajów misyjnych oraz za szeroko prowadzoną animację misyjną.

Luty

3 lutego odbyło się spotkanie misyjne połączone z Mszą świętą dziękczynną z okazji jubileuszu 30-lecia pracy duszpasterskiej ks. dr Ambrożego Andrzejaka jako animatora misyjnego w KIK-u. W jubileuszu uczestniczyła pani dr Wanda Błęńska oraz pan dr Ryszard Piasek. Został też wyświetlony film o św. Józefie z Szantungu.

8 lutego członkowie Sekcji uczestniczyli w koncercie zorganizowanym w Auli UAM przez Fundację *Redemptoris Missio*.

24 lutego odbyło się spotkanie z ks. dr Włodzimierzem Burzawą, Prowincjałem MSF, który miał prelekcję na temat Kościoła w Oceanii.

Marzec

W marcu odbyły się dwa spotkania Sekcji. Podczas jednego z nich, 23 marca, ks. dr Franciszek Jabłoński, misjolog z diecezji gnieźnieńskiej, promował swoją książkę – *Recepcja idei misyjnej w Polsce po Soborze Watykańskim II*.